WIEMMEDIATE AVIO	- U.V.		
Corner Tool	Roll No.		
THE STATE OF THE S	Sig. of Cand	aidate	

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

PHYSICS SSC-II SECTION - A (Marks 12)

ime			Minutes		10N – A (M				on Nu			
OTE:	lt st	rould b	is compulsory. De completed in Enwriting is not	n the fi	rst 20 minutes	and i	handed o	over to	on the C	question paper itsel entre Superintenden		
). 1	Circle		rrect option i.e. /									
	(i)	The c	haracteristic of so	und by v	vhich a loud and					ed is:		
		A.	Pitch of sound			В.	Intensit					
		C.	Loudness of so			D.	Quality	of sour	10			
	(ii)	The human ear can respond to the intensities ranging from:										
		A.	$10^{-14} Wm^{-2} to$	100Wm	-2		$10^{-13} Wm^{-2} to 10 Wm^{-2}$					
		C.	$10^{-12} Wm^{-2} to$	$1Wm^{-2}$		D.	$10^{-11} M$	Vm^{-2} to	0.1Wm	-2		
	(iii)	Appro	ximate speed of	sound in	distilled water a	t 25 ° C	is:					
		Α.	1198ms ⁻¹	В.	$1298 ms^{-1}$	C.	1398 n	ns^{-1}	D.	$1498 ms^{-1}$		
	(iv)	The f	ocal length of a co	onv e x ler	ns of power 5 D i	s		m.				
	(,,,	Α.	5	В.	10 .	C.	20		D.	50		
	(v)		nagnifying power	of a sim	ple microscope i	s gi ven	as:					
	` '		-		_				D.	f_{o}		
		Α.	$1 + \frac{d}{f}$	В. '	$\frac{1}{f_o}(1+\frac{1}{f_c})$	C.	p		D.	$\frac{f_o}{f_e}$		
	(vi)	The S	SI unit of electric p	ootential	difference is:							
	,	Α.	joule	В.	ampere	C.	coulon	nb	D.	voit		
	(vii)	Kilow	vatt-hour is a larg	e unit to	measure:							
		Α.	Electric potent	tial		В.	Electri	c e ne rg	У			
		C.	Electric flux			D.	Electri	c field i	ntensity			
	(viii)	The	turn ratio <mark>of</mark> a tran	i sform er	is 10. It means:							
		A.	$Is = \frac{10}{I_p}$	В.	$Ns = \frac{N_p}{10}$	C.	Ns = 1	10 <i>Np</i>	D.	$Vs = \frac{Vp}{10}$		
	(ix)	If X	= A.B, then 'X	' is 'l',	when:							
	,	A.	A and B are '	1'		В.	A or E	3 is '0'				
		C.	A is '0' and B	is '1'		D.	A is '1	'and B	is '0'			
	(x)	AND	gate can be forn	ned using	g two:							
		A.	NOT gates	В.	OR gates	C.	NOR	gates	D.	NAND gates		
	(xi)	Whi	ch of the following	j is NOT	processing?							
		A.	Arranging	В.	Manipulating	C.	Calcu	lating	D.	Gathering		
	(iix)	For	the diagnosis of t	our	is us				DI			
		Α.	lodine-131	В.	Cobalt-60	C.	Carb	on-1 4	D.	Phosphorus-32		
	For	Examir	ner''s use only:							42		
						Tot	al Marks:			12		
						Mai	rks Obtai	ned:				

Roll No.			

Answer Sheet No._____



Sig. of Candidate _____

Sig. of Invigilator.

فزکس ایس سی-۱۱									••••			
Version No.	1	8	1 6		(12:/:	ڏل(گُل ^ن م	ھتہا			مثث	·20	رنت:
یر پنیسل کا استعال ممنوع ہے۔	ننهیں _لم	اره لکھنے کی اجاز ،	إجائے کاٹ کردور	کے حوالے کرد ب	ر کے ناظم مرکز _	یں منٹ میں کھل ک	ے۔اس کو پہلے ؛	ی ویے جا کیں گ	ں کے جوابات پر ہے پر آ	المردن الم	حشهاۆل	نوٹ:
<u>*************************************</u>		د کا ایک نمبر	گا ^{کن} یں۔ ہرجز	رد دائرٌه(اُ	اب کے گر	سے درست جو	جرد بیں۔	لف مربرر	بے <u>کئے</u> الفاظ ک ^{یجن} ی ا	و	—— کرا:	سوال فم
	·					تاہوہ ہے:	ب فرق کیاجاسکا	ر مار ہم آ واز <u>عبر</u>	جس کی بنیاد پراو نجی او			(i)
ي كواڭ	آوازكر	و	وَدُنْس	آواز کی لا	-2	ئ	ا آواز کی آثنسہ	`	£ 5.	_ آواز	الف.	
									<u> </u>		انسانی	(ii)
	1	$10Wm^{-2}$	$J = 10^{-13} J$	Vm^{-2}	لب ا		1($00 Wm^{-2}$	$=10^{-14} Wm$	1 ⁻²	الفي	
	0	$1.1 W m^{-2}$	-10^{-11}	Wm^{-2}	ر			$1Wm^{-2}$	$=10^{-12} Wm$	a^{-2}	-č	
						ہوتی ہے۔		ریبارفنار	فلژ دا ٹر ہیں آ واز کی تف	25 پر ؤ۔	$\circ C$	(iii)
1498 <i>n</i>	15-1	ر	1398	1115. ⁻¹	-3	129	8 ms ⁻¹		1198 <i>m</i> .	2-1 -	الف	
					-	_ cmيوگا۔		ئل لينگنھ	ور 5D مونز اس كي فو	يس لينز کي پا	اگر کنو	(iv)
	50	ر		20	ۍ۔		10	•	w.			
	c					r	7	ارموله ہے۔	ك ميكنى فائتينك بإوركاف	٠,	سادەما	(v)
	$\frac{J_o}{f_c}$	ر		$\frac{q}{p}$	-3-	$\frac{L}{f_{ii}}$	$1+\frac{d}{f_n}$		1+	$\frac{d}{f}$	الف	
	., c			χ.		3 ()	., t		ر نرینس کاا S یونٹ_	ر. _ برمینشل ز ف	النيشرك	(vi)
	د ولٹ	ر_		كولمب	-3,		•		"	" - _ جول		, ,
							بنٹ ہے۔	ل بیائش کا بروایو	<u> </u>	ئ آور	کا . د وار	(vii)
<u>.</u> فيلِدُ أثبيسنثي	البكثرك	ر_	كس	البكثرك فل	-3-	.ى	البكثرك انر		رک بیششل	_ اليكثر	الڤ	
									بگرول کی نسبنت10 ^ب			(viii)
$V_S =$	<i>Vp</i>	ر_	Ns =	10 <i>Np</i>	-č	N_{s}	$s = \frac{N_p}{10}$	ب	Is = -	$\frac{10}{r}$ ~	الف	
	10				1		10		فـX ليول 1 ير ہو گی اگر	r		(ix)
اور B=0	A=1	ز	ور 1≃B	(A=0		B≃0	L A=0		د ۱۳۰۱ چاوی . ۱م اور B=1			(1X)
2 0.7	. , ,		- 1,22		-0			•	ستعال کریں تواینڈ گیہ			(x)
Ų	نيند ^{ا س} ينر	ر۔		نارتیس	-3-	•			نىيىن ئىيىش			, ,
			•						انہیں ہے؟			(xi)
رنا	اكثھاكر	ر_	بكرنا	حساب كتا	-2		جوڑتو ڈ کرنا	سيدا	ب د ينا	_ رتب	الف	
						- <i>ج</i> اتاب	_ استعال کیا•		شاندہی کے لیے ین۔131	بن رسو لی کی	د ماغ:	(xii)
32 <i>_U</i>	فاسفورآ	ر	14	کاربن۔	-2	60	كو بإلث _(- •	ين ــ 131	_ آبوڈ	الف	
1						·,		• 1				**/
		المبر:	סומא א כנ		12		•	گل نمبر			:	برائے متح



PHYSICS SSC-II

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (11 x 3 = 33)
 - (i) Derive a relationship between velocity, frequency and wavelength of a wave. Write a formula relating velocity of a wave to its time period and wavelength.
 - (ii) A pendulum of length 0.99 m is taken to the moon by an astronaut. What will be the value of g on surface of moon if period of pendulum there is 4.9 s?
 - (iii) Name the factors upon which loudness of sound depends.
 - (iv) Calculate the intensity level of the faintest audible sound.
 - (v) Why or why not concave mirrors are suitable for makeup?
 - (vi) Give one example explaining application of static electricity.
 - (vii) The charge of how many negatively charged particles would be equal to $100\,\mu C$. Assume charge on one negative particle is $1.6\times10^{-19}C$.
 - (Viii) State Coulomb's law and give its mathematical expression.
 - (ix) Differentiate between e.m.f and potential difference.
 - (x) Describe any three safety measures that should be taken in connection with the household circuit.
 - (xi) Briefly explain mutual induction with the help of an experiment.
 - (xii) What are the universal logic gates? Give their symbols and truth tables.
 - (xiii) Differentiate primary memory and secondary memory.
 - (xiv) What is the difference between hardware and software?
 - (xv) What are tracers? How are they helpful in agriculture?

SECTION - C (Marks 20)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 10 = 20)

- Q. 3 a. Give principle of working and construction of AC generator with the help of labelled diagram. (2+2+2)
 - b. By applying a potential difference of 10 V across a conductor, a current of 1.5 A passes through it.

 How much energy would be obtained from the current in 2 minutes? (04)
- Q. 4 a. Define and explain Nuclear Fusion with the help of a diagram, Give its equation. Also describe fusion on the surface of sun. (4+1+1)
 - b. How can NAND gate be used as House Safety Alarm? Explain with help of diagram. (2+2)
- Q. 5 a. What is critical angle? Describe total internal reflection and conditions necessary for it. (1+1+4)
 - b. Discuss motion of simple pendulum as SHM. (04)

فزکس ایس ایس سی ۱۱۰



محل نمبر حقه دوم اور سوم 3

ونت: 2:40 كفنط

نوٹ: حقہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی تی جوابی کا پی پردیں۔ حقہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء اور حقہ سوم میں سے کوئی سے دور 2) سوال حل سیجیے۔ ایک شراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

حقه دوم (گل نمبر33)

(11x3=33)

سوال نمبرا: مندرجه ذیل اجزاء میں سے گیارہ (11) کے تین سے چارسطرول تک محدود جوابات کسیں:

- (i) و یوکی سپیڈ ،فریکوینسی اور و لینگتھ کے درمیان تعلق کی مساوات اخذ کریں۔ویوکی سپیڈ کے متعلق فارموالکھیں جس میں ٹائم پیریڈ اور ویولینگتھ کا ذکر کیا گیا ہو۔
 - (ii) ایک خلاباز پینڈولم کوجس کی کمبائی m 0.99 ہے چاند پر لے جاتا ہے۔ چاند کی سطیری کی قیت کیا ہوگی جبکہ چاند پر پینڈولم کا بیریڈولم کا بیریڈولم
 - (iii) ساؤنڈ کی لاؤڈنیس کا انحصار کن عوامل پر ہوتا ہے؟
 - (iv) قابل ساعت مرهم ترین ساؤنڈ کا نٹینسٹی لیول معلوم کریں۔
 - (٧) کنکومررزمیک اپ کے لیے موزوں ہوتے ہیں یانہیں؟ کیوں؟
 - (Vi) مٹیوک الیکٹریسٹی کے استعال کی ایک مثال کی مدد سے وضاحت کریں۔
 - (vii) کتے نیکیٹو طور پر چارجڈ ذرات کا چارج 100 ہے برابر ہوگا؟ جبکہ ایک نیکیٹوطور پر چارجڈ ذرے پر 1.6×10^{-19} کا چارج ہے۔
 - (viii) کولمب کے قانون کو بیان کریں اوراس کوحسانی شکل میں تحریر کریں۔
 - (ix) آپ اليکٹرومونو فورس اور پينشل ڈ فرینس کے درميان کيسے فرق كر سكتے ہيں؟
 - (x) ایسے تین حفاظتی اقد امات بیان کریں جو گھر میلوسر کٹ کے سلسلے میں مدنظر رکھے جاتے ہیں۔
 - (xi) میوچل انڈکشن کی ایک تجربے کی مدو سے مختصر اُوضاحت کریں۔
 - (xii) تنین یو نیورسل لا جک گیش کون کون سے ہیں؟ ان کی علامات اور رُوتھ ٹیبلز بنا کیں۔
 - (xiii) پرائمری میموری اورسکنڈری میموری میں کیافرق ہے؟
 - (xiv) ہارۋوئيراورسافٹ وئير مين کيافرق ہے؟

سوال نميرس: الف_

(xv) ٹریسرزے کیا مراہے؟ زراعت کے شعبے میں یہ کیے مددگار ہیں؟

حته سوم (گل نبر 20)

(2x10=20)

(کوئی سے دو سوال حل کیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

(**2***2+2)

لیبل ڈایا گرام کی مدد ہے اے بی جنریئر کی ساخت اور کام کرنے کا اصول بیان کریں۔

ب۔ ایک کنڈ کٹر کےاطراف پیمینشل ڈ فرینس 10۷ ہے۔اگراس کنڈ کٹر میں ہے 1.5A کرنٹ بدر ہاہوتواس کرنٹ ہے 2 منٹ میں کتنی از جی حاصل ہوگی؟ (🐿)

سوال نمبریم: الف_ نیوکلیم فیوژن کی تعریف اوروضاحت ذایا گرام کی مدوسے بیان کریں۔اسکی مساوات تحریر کریں۔ نیزسورج کی سطح پر فیوژن کا کمل بیان کریں۔ 👢 🛨 🛨 ᡨ

(2+2)

ب۔ نیٹز گیٹ کی مدد ہے گھر کا مینٹی آلارم کیسے بنایا جاسکتا ہے؟ ڈایا گرام کی مدد ہے وضاحت کریں۔

(4+1+1)

سوال نمبر ۵: الف ۔ کریٹیکل اینگل ہے کیام ادہ؟ ٹوٹل انٹرل انٹرک کی وضاحت کریں اوراس کی شرا لط بیان کریں ۔

(04)

ب- ساده پندولم کی موش کی میل بارمونک موش کے طور پروضاحت کریں۔